
Drodzy Przyjaciele Misji Franciszkańskich!

Z  serca  pragnę  wyrazić  moją  wdzięczność  za  Waszą  stałą  obecność,  modlitwę
i  wszelkie  formy  wsparcia,  którymi  otaczacie  dzieło  misyjne  Kościoła.  Wasza  dobroć,
wyrażona zarówno w trosce duchowej, jak i ofiarnej pomocy materialnej, jest nieoceniona.
To dzięki Wam nasi misjonarze mogą nieustanie służyć ludziom, do których zostali posłani,
niosąc im Ewangelię, nadzieję i codzienną pomoc. Dziękuję również za zamawiane intencje
Mszy świętych – one nie  tylko wspierają  misjonarzy,  ale  są  też  pięknym świadectwem
Waszej wiary i wrażliwości na potrzeby świata. 

W ostatnim  czasie  wraz  z  Prowincjałem  o.  Krzysztofem Bobakiem,  odwiedziłem
braci posługujących w różnych częściach świata. Każde z tych spotkań utwierdziło mnie
w przekonaniu o ogromnym znaczeniu Waszej życzliwości.

W  Izraelu  dane  mi  było  doświadczyć  pracy  misjonarzy  żyjących  pośród  miejsc
uświęconych obecnością Jezusa Chrystusa, a jednocześnie zmagających się z napięciami
i trudnościami regionu. W Maroku widziałem cichą, pokorną służbę w środowisku, gdzie
świadectwo  chrześcijańskie  wyraża  się  przede  wszystkim  w  dialogu,  pracy  i  bliskości
z ludźmi. W Kamerunie spotkałem braci, którzy poświęcają swoje życie edukacji, opiece
medycznej  i  towarzyszeniu  lokalnym  wspólnotom,  często  w  bardzo  wymagających
warunkach.  Natomiast  w  Boliwii  doświadczyłem  radości  Kościoła  żywego,  młodego
i ubogiego, w którym misjonarze codziennie są narzędziem Bożej Opatrzności. 

W  każdej  z  tych  misji  usłyszałem  słowa  wdzięczności  skierowane  do  Was  –
Przyjaciół, którzy swoją modlitwą i ofiarnością dają braciom siłę do wytrwałej i radosnej
posługi.  Proszę,  przyjmijcie  je  jako  kierowane  również  ode  mnie  i  całej  wspólnoty
franciszkańskiej. 

W geście naszej wdzięczności przekazujemy Wam Franciszkański Kalendarz Misyjny
na rok 2026. Niech towarzyszy Wam przez kolejne miesiące, przypominając o misjonarzach
oraz o ludziach, do których są posłani. Niech będzie także zaproszeniem do modlitwy oraz
duchowej jedności z tymi, którzy głoszą Ewangelię na krańcach świata.

Z serca życzę, aby Pan obdarzył Was pokojem, zdrowiem i wszelkimi potrzebnymi
łaskami. Niech dobro, które czynicie, powraca do Was stokrotnie. Zapewniam o pamięci
w  modlitwie  i  powierzam  Was  wszystkich  opiece  Najświętszej  Maryi  Panny  oraz
św. Franciszka z Asyżu.

Z braterskim pozdrowieniem i wdzięcznością
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